I. ORTIZ DE URBINA S. I.

G. MUELLER, *Lexicon Athanasianum*, Lieferung 1-4, Berlin 1944-1950.

Ecco un'opera che raccoglie lunghi anni di pazientissimo lavoro! L'autore presenta un elenco alfabetico di tutte le parole - di nomi e di cose - adoperate da S. Atanasio, il che risulta molto utile tanto per gli studi patristici quanto per quelli filologici. Ogni voce viene or-

dinata in diverse sezioni allo scopo di accennare al contesto e quindi ai diversi impieghi della parola in questione. Per significare l'opera dalla quale viene citato il vocabolo si è preferito di fare uso di sigle numeriche. Così 16 vuol dire *epist. ad Serapionem*.

Prendiamo l'esempio della voce ἀγέννητος (col. 6) = non factus. Dopo aver osservato che spesso si scambia con ἀγέννητος seguono 2 paragrafi. I. in usu est 1) apud philosophos graecos, apud gnosticos, apud arianos qui a) velant doctrinam suam hac voce b) ut Patri soli attribuant, negant prorsus Filium – esse. II sententia orthodoxa de voce est haec I. per se suspicione caret nam a) iam a Patribus apostolicis usurpatur b) notio recte intellegi potest c) si vox opponatur rebus creatis, deus i. e. tam P. quam F. dicendus est – 2. vox tamen prudenter evitatur nam a) haeretici eam temere a Graecis mutuati sunt b) ariani consulto dubia hac voce utuntur, habet enim sensum duplicem aut quadruplum c) vocabuli usus a Scriptura et Chri. modo loquendi alienus est, ab oratione dominica abest, non recurrit in form. bapt. 3. usus vocis arianus reicitur, nam a syn. Nic. damnatus est, vaga est vocis notio, tollit discrimen inter ἀγέννητος et γεννητός, plures deos inducit, ipsi inter se contradicunt ariani. Come si vede, si ha davanti agli occhi tutto il materiale ordinato per stabilire la dottrina di Atanasio intorno al celebre vocabolo. Questo ordinamento delle voci è fatto con molta accortezza e costituisce uno dei più grandi meriti del lessico.

Mi sia permesso di proporre due desiderata. Non si potrebbe citare anche l'edizione di H. Opitz, sempre più accurata di quella dei Maurini? Non si potrebbero distinguere, almeno mediante qualche accorgimento tipografico, le opere autenticamente atanasiane da quelle spurie? Perchè dato il sistema delle sigle, non è facile rilevare subito che si tratta di un'opera certamente non atanasiana (p. es. 15 IV vuol dire la *oratio 4. contra arianos* certamente spuria). Sarebbe stato utile raccogliere anche qualche scritto atanasiano non pubblicato dal Migne, come quello edito da F. DIEKAMP, *Analecta Patristica*, Roma 1938, pp. 5-8 (*Orient. Christ. Anallecta* 117).

I. ORTIZ DE URBINA S. I.

Dictionnaire de Spiritualité ascétique et mystique, publié sous la direction de Marcel VILLER S. J., fascicule XII, Beauchesne et ses fils, Paris MCMXLIX.

Paulo plus est in hoc fasciculo doctrinae quam in praecedenti; est etiam historiae non parum. Et quidem, ut videtur, utrumque bene a bonis auctoribus pertractatum. Quales sunt J. Dühr qui nec tempori pepercit ad explorandum, nec spatio ad enarrandum quidquid unquam ubique terrarum ad communionem frequentem pertinens dictum et actum est, qui etiam praeclare digestam bibliographiam exhibet – in qua addere poterat pauca ad praxim orientalium recentiorum spectantia, ut E. HERMAN, *Die häufige und tägliche Kommunion in den byzantinischen Klöstern*, Mémoires Louis Petit 1948, p. 203-217; – Mgr. L.

de Bazelaire, qui de communione spirituali et historice et theologicæ egregie agit; – J. Pegon, qui non historice tantum sed etiam critice de compunctione, cuius profecto criticae plerosque consensuros esse persuasum habeo, præterquam forte in eo quod habet propheticum magis quam historicum, ut in ista sententiola « Notre spiritualité moderne échappant de plus en plus à l'influence monastique... », quod etsi interim verum esse constat, non tamen adhuc constat esse duraturum, neque, si duraturum, non esse ullatenus dolendum, quippe cum periculum sit, ne compunctione expuncta « succedanea » quaedam genera « tristitiæ non secundum Deum » succrescant, unde forsitan gravior habenda fuerit hæc quaestio quam in laudato articulo habita est; – placent præterea quæ disserit M. Olphe-Galliard et in « composition de lieu », ubi tamen nescio an *ante* illum qui dicitur esse compositionis loci primus finis, ex ipso contextu Exercitiorum (« historia », « viendo el lugar ») assignandus fuerit alius, de quo hic disputare per spatium non licet; – et in « Conférences spirituelles » (1390-1405), et in « Congrès spirituels » (1508-1512). Reliqua similiter laude digna, cum præsertim fere singulæ res peritissimum quemque compositorem nactæ sint, ut « Congrégations de la sainte Vierge » ipsum harum historicum Em. Villaret; vel « Congrégations secrètes », Robertum Rouquette; vel « Confirmation en grâce » ipsum illum J. Gummersbach qui de hac eadem gravissima quaestione volumen integrum olim ediderat; vel tandem (ne omnes nominem) Mgr. F. M. Catherinet qui de conformitate cum voluntate Dei fuse et subtiliter. Neque tacendum de eo qui in paucis nominatus, in multis bene meritus, ipso editore P. M. Viller.

Pulvisculi pauci: 1291 « Père Browe »: ad nomen pertinet? 1301 « tertio die » = « tous les trois jours »? Potius: tous les deux jours, id est ter in hebdomade, ut 1393 dicitur de sancto Theodoro Studita; sed « Stoudion » quod ibi scribitur nusquam ullum fuit: 1312 *νετανοια* bis repetitum non placet; pro « comptabilité spirituelle » 1333 citari poterat mirabilis quiddam quam William Doyle, Frater Mutien Marie de Ciney F. S. C. (1895-1940); tandem, col. 1446 « conformari est un apax de la Vulgate », sed istud « apax » ne hapax quidem est in Lexicis.

I. HAUSHERR S. J.

Dom David AMAND, moine de Maredsous, docteur en philosophie et lettres, *L'ascèse monastique de saint Basile. Essai historique*. Editions de Maredsous, 1949.

Post editum ponderosum librum de « fatalisme et liberté dans l'antiquité grecque », et non paucas eruditas dissertationes de sancti Basilii operibus eorumque editionibus, clarissimus Maredsolanus monachus de ascesi monastica sancti Basilii tractat; et quidem monasterii sui tralaticia disciplina imbutus et quorundam ante hos paucos annos non satis prudentium exemplo atque infortunio admonitus, duplicem cautelam adhibet: a) cum scribit « l'ascèse monastique » se ipse eximit

ex necessitate dicendi quidnam sentiat de sancti Basilii mystica; b) cum subtus scribit « Fessai », sibi ipse conciliat quasi libertatem quadamtenus errandi: utrobique laudandus. Num vero prior illa cautela ita interpretanda sit ut credatur Basilius mysticismo minus favere, hac de re prudenter rursus ne interrogatio quidem ulla. Sane qui tantum consilii ostendit, etiam in ipsa tractatione accuratam diligentiam adhibiturus esse sperandus est. Nec frustratur exspectatio. Et primum quidem ordinate admodum et pedetentim procedit, singulas quaestionum partes et quaestiuncularum particulas distinguens et dispiciens aptisque argumentis dijudicans. Hanc vero minutam analysim inter duplicem synthetim exhibet, alteram initio (cap. II, cx epistulis 2^a et 22^a sancti Basilii) quae est ante demonstrationes praevia adumbratio; alteram in fine (p. 337-349) quae est post datas probationes probabilissima conclusio. Qua in re denuo utrinque splendet sapientia, quandoquidem hinc ita lectori lumen praefertur ut nulla libero eius iudicio vis inferatur; illinc vero sobrie et modeste, imo ieiune consecraria proponuntur, cum post tantos sudores auctor in dilatando et dilaudando (nonnullorum more) luxuriare posset. Iam vero ex hac tam aequabili et ab omni praeiudicio abhorrenti inquisitione unum maxime consequitur quod non facile iis arrideat et probetur qui facilius sibi hodiernas notiones et formas considerandi apud antiquos videntur deprehendere: severitas sancti Basilii et quae ei a D^o Amand tribuitur doctrina de aequali gravitate peccatorum. De qua re disputare hic manifestum non licet. Dicere tamen liceat interpretationem Dⁱ Amand non tantum ex allatis ab eo textibus sed etiam ex testimonio quorundam byzantinorum qui sanctum Basilium in eundem sensum interpretati sunt historice rectiorem videri quam contrariam. Quanquam utique semina quaedam humanioris et iustioris de hac materia sententiae non desunt.